

Partijas organizacijām vadīt lauku darbaļaudis cīņā par partijas un valdības lēmumu izpildi

Savā vēsturiskajā dokumentā — atcīnījumā visiem vēlētajiem — VK(b)P Centrālā Komiteja atgādināja, ka komunistiskā partija izvirzījusi sev uzdevumu nodrošināt socialistiskās lauksaimniecības tālāku attīstību, nostiprināt mūsu kolchozus, MTS un padomju saimniecības, panākt, lai mūsu zemkopība paslāpīgi dotu augstas stabilitātes lauksaimniecības kultūru ražas, lai vēl vairāk augtu kolchozu socialistiskais īpašums, lai kolchoznieki un kolchoznieces dzīvotu vēl turīgāk un kulturālāk, lai mūsu zemē radītu lauksaimniecības produktu pārpilnību iedzīvotājiem un tēzjoītu — rūpniecībai.

Nesen laikrakstos publicēja PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CK lēmumus «Par kolchozu, MTS un padomju saimniecību sagatavošanos pavasara sējai» un «Par PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CK 1949. gada 18. aprīļa lēmuma «Trīsgadu plāns kolchozu un padomju saimniecību sabiedriskās produktīvās lopkopības attīstībai (1949.—1951. g.)» izpildes gaitu».

Sie lēmumi vērtēti pilnīgi lieti — par boļševiku partijas un padomju valdības gādību par mūsu lauksaimniecības augšupeju un darbaļaudu materiālās labklājības pacelšanu. Sajos dokumentos izstrādāti plaši pasākumi, kuru realizēšanai jāmobilitē lauku darbaļaudis, lai iegūtu kolchozu tirumus augstas ražas un sekmīgi izpildītu un pārsniegtu kolchoziem sabiedriskās lopkopības attīstības trīsgadu plāna uzdevumu.

Mūsu rajonam ir visas iespējas gūt jaunus panākumus lauksaimniecības un lopkopības kāpināšanā. Tomēr tas nebūt nenozīmē, ka mūsu kolchozi, ciema padomes un lauku partijas organizācijas var šo darbu atstāt pašplūsmē.

Tuvojās pavasara sēja — viens no vissvarīgākajiem darba posmiem kolchozu dzīvē. Saskaņā ar PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CK lēmumu partijas un padomju organizāciju svarīgākais uzdevums pašlaik ir panākt, lai kolchozi ātrāk pabeigtu sagatavošanos pavasara sējai un to veiktu agrotehniski labākajos termiņos.

Lauku partijas organizācijām jāatceras biedra Staļina norādījums, ka saimnieciskā darba sekmes atkarīgas no partijas organizatoriskā un politiskā darba. Tur, kur partijas pirmorganizācijas ciemos un kolchozos plaši un prasmiīgi izmanto masu agitācijas un organizatoriskā darba metodes, tur ir arī panākumi. Vērgales ciema kolchoza «Zelta druva» partijas pirmorganizācija jautājumu par gatavošanos pavasara sējai vairākkārt apspriedusī savas sapulcēs, visiem komunistiem doti uzdevumi brigādēs ir jermās pārrunāti ar kolchozniekiem PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CK lauksaimniecības tālākai augšupejai vēltos lēmumus. Visa kolchoza partijas organizācijas darbība vērsta uz to, lai katrs kolchoznieks izprastu sava darba nozīmi kopējā darbā par sabiedriskās saimniecības nostiprināšanu un aktīvi tajā piedalītos. Partijas pirmorganizācija neaprobežojās ar to vien, bet organizēja arī tādu svarīgu pasākumu kā pašu un kaimiņu ciema kolchozu savstarpēju pārbaudi par gatavošanos pavasara sējai un par stāvokli kolchozu lopu jermās. Pārbaudē atklētos trūkumus partijas pirmorganizācija ieteica apspriest kolchoznieku kopsapulcēs.

Zināmu darbu, organizējot sagatavošanos pavasara sējai, veikusi arī Ziemupes ciema kolchoza «Kaija» partijas pirmorganizācija, kura savā sapulcē noklausījās atskaiti par kolchoza gatavību sējai. Apspriežot šo jautājumu, komunisti izteica daudz vērtīgu priekšlikumu, kas realizēti sekmēja kolchoza priekšizimīgu sagatavošanos pavasara darbiem.

Tāpat daudz strādājušas arī Vērnīku, Kapsēdes, Nicas, Banažu ciemu partijas organizācijas, lai kolchozi būtu labi sagatavoti pavasara sējai un sekmīgi cīnītos par sabiedriskās lopkopības strauju attīstību.

Tomēr ne visas ciemu un kolchozu partijas pirmorganizācijas veltī šiem svarīgajiem uzdevumiem vajadzīgo uzmanību. Kiburu ciema kolchoza «Brīvā solis» partijas pirmorganizācija (sekretāre b. Stāle) pēc skaitliskā sastāva ir viena no lielākajām kolchozu partijas organizācijām. Pareizi organizējot savu darbu, tā varētu daudz palīdzēt kolchozam. Bet, diemžēl, partijas pirmorganizācija atrāvusies no kolchoza dzīves. Tā nav pat apspriedusī jautājumu par kolchoza gatavību pavasara sējai, nepalīdz ražošanas plāna sastādīšanā, darba organizācijas un disciplīnas nostiprināšanā, neorganizē masu politisko darbu par priekšizimīgu sagatavošanos pavasara sējai un tās veikšanu labākos agrotehniskos termiņos, kā arī par lopkopības augšupeju. Tādēļ kolchoza «Brīvā solis» vēl nav nostiprinātas brigādes, bet ilggadīgo zālāju sēklu pat vēl nav uzsāks kult.

Tāds pat stāvoklis Rucavas ciema partijas organizācijā. Ar to arī izskaidrojams, ka, piemēram, šī ciema kolchoza «Granīts» lauksaimniecības mašīnas un darba rīki vēl nav atremontēti, un arī sēkla nav ne atkrita, ne pārbaudīta.

Pavasara sēja — svarīgākais lauku partijas organizāciju kārtējais uzdevums. Tādēļ nepieciešams, lai katra lauku partijas organizācija pavasara sējas periodam izstrādātu labi pārdomātu masu politiskā darba plānu. Tajā jāparedz agitatoru pārrunas, lekcijas un referāti par politiskām un zinātniskām temām. Sevišķa vērība jāvelti agrotehnisko zinātņu un lauksaimniecības darba pirmrodnieku pieredzes propagandai, jārūpējas par sienas avīžu un «ciņas» lapiņu izlaišanu utt. Protams, ka darbu nevar aprobežot tikai ar plānu sastādīšanu, partijas pirmorganizācijai jācinās par tā izpildi, jāzveiole spēki un darbā plaši jāiesaista lauku aktīvi — komjaunieši, skolotāji, lauksaimniecības speciālisti un labākie kolchoznieki.

Liels spēks darbaļaudu politikā apzinības celšanā ir mutvārdu agitācijai. Tādēļ agitatoru darbam jānod padoms vēriens. PSRS Augstākās Padomes vēlēšanu sagatavošanas laikā rajona agitatoru skaits jūtami palielinājās, un tie veica lielu darbu. Tie tagad jāiesatsta sējas sagatavošanas darbos, dodot katram noteiktu darba iecirkni un uzdevumu. Agitatoriem jāpalīdz, viņi jāvada un jāmaca. Tādēļ katrai partijas pirmorganizācijai sistemātiski jāorganizē pie agitatoriem agitatoru semināri un apspriedes. Arī rajona partijas komitejas agitācijas un propagandas nodaļas uzdevums ir dienas palīdzēt lauku partijas pirmorganizācijām šai darbā.

Svarīga nozīme darba ražības kāpināšanā un jaunu uzvaru kādināšanā ir socialistiskajai sacensībai. Tā jāizraisa starp ciemiem, kolchoziem, brigādēm un atsevišķiem kolchozniekiem. Partijas organizācijām jābūt šī patriotiskā pasākuma iniciatorēm; sacensība ir dienas jāvada un jākontrolē un tās rezultāti jādara visiem zināmi, apspriežot tos kolchoznieku sanāksmēs visa kolchoza mērogā un arī pa brigādēm, kā arī jāpārāda sienas avīzēs un ciņas lapiņās.

Vadot sagatavošanos pavasara sējai, partijas organizācijām tajā pat laikā jācinās arī par kolchozu sabiedriskās lopkopības attīstību un produktivitātes pacelšanu. Tādēļ lauku partijas organizācijām jāvērs kolchozu uzmanību uz to, lai tie visos kolchozos izpildītu arī ilggadīgo zālāju un sakņaugu sējas plānus.

Vēstulē biedram Staļinam Padomju Latvijas kolchoznieki un kolchoznieces un lauksaimniecības speciālisti solījis veltīt visus spēkus, lai šogad iegūtu vēl augstākas ražas un izveidotu Latviju par republiku ar augsti produktīvu lopkopību. Mobilizēt lauku darbaļaudis doti solījuma izpildīšanai — lauku partijas organizāciju kaujas uzdevums.

Komunisti

Latvijas K(b)P Liepājas pilsētas un rajona komiteju un Liepājas pilsētas un rajona izpildkomiteju orgāns

Nr. 77 (1499)

Piektdien, 1950. gada 31. martā

Maksa 20 kap.

Liepājas pilsētā un rajonā

Specialā amatniecības skolā sākušās brīvdienas

DESMIT DIENAS PIRMS TERMIŅA

ARĀJI SACENSĀS
Vakar aršanu uzāka Grobiņas ciema kolchoza «Ālande» kolchoznieki. Pirmo dienu strādāja četri arāji — 2. brigādes (brigadieris Mikēlis Mackars) kolchoznieki: Pēteris Mackars, Roberts Košķins, Jēkabs Inne un Zanis Vārtņieks. Visi četri arāji sacentās par lielākas platības uzaršanu. Vislabākos panākumus guva Pēteris Mackars. Viņš apara 0,80 ha. Visa pirmajā dienā uzartā kopplatība ir 3 hektāri.

PASDARĪBAS PULCIŅŠ GATAVOJAS KOLCHOZA 1. GADADIENAI

9. aprīlī Otaņķu ciema kolchoza «Zelta zvaigzne» atzīmē savas pastāvēšanas pirmo gadadienu. Šī notikuma atzīmēšanai rosīgi gatavojas kolchoza pasdarbības pulciņš. Dramatiskās kopas dalībnieki kolchoznieces Annas Jūrmāles vadībā iestudē Brodes lugu «Dēla pārākšana», bet sieviešu dziesmu ansambli skolotājas Grinbergas vadībā mācās daudzas jaunās dziesmas.

Sonedēļ sākās brīvdienas 1. Specialā amatniecības skolā. 3. ceturksnī noslēdzies ar labām sekmēm kā teoretiskajās, tā praktiskajās apmācībās. Brīvdienās skolu audzēkņi ne tikai labi atpūšas, bet arī papildina savas zināšanas. Ar lielu interesi audzēkņi klausās dažādas lekcijas par popularizātniskiem jautājumiem, par literatūru un tml. Sonedēļ jau notikušas divas lekcijas: «Cik veca ir Zeme un cik ilgi eksistēs dzīvība uz tās?» un «Maksima Gorkija dzīve un literārā darbība». Skolas vadība noorganizēja arī kino izrāžu kolektīvu apmeklēšanu. Audzēkņi jau noskatījušies filmas «Kubanas kazaki» un «Brūnais zirnekļa tīkls».

Brīvlaikā turpinā savu darbību arī skolas pasdarbības pulciņi. Vieni no ēkaklākiem ir pūteju orķestra dalībnieki, kas rosīgi gatavojas savam pirmajam koncertam. Audzēkņi, kas piedalās motosporta sekcijā, iesākuši praktiskās nodarbības.

Vakaros audzēkņi brīvo laiku pavadā skolas bibliotēkā vai kopmītnes sarkanajā stūrī, lasot grāmatas, jaunākos žurnālus un laikrakstus.

Liepājas spirta fabrikas kolektīvs sacensībā par godu PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām guva teicamus panākumus — līdz vēlēšanu dienai izpildīja trīs mēnešu plānu jēlspirta ražošanā. Panākumu ledvesmots, kolektīvs nolēma ar teicamiem panākumiem darbā sagaidīt 1. Maiju un Padomju Latvijas 10. gadadienu. Uzņēmuma darbinieki apņēmās līdz 21. jūlijam izpildīt 8 mēnešu plānu. Savas saistības viņi godam pilda.

Sacensībā sevišķi izceļas kurinātājs Drozd, kurš šā gada 3 mēnešos ietaupījis lielākus daudzumus kurināmā. Tāpat teicami panākumi sacensībā ir arī rauga gatavotāji Helmanei un strādniecēm bb. Treimanei un Gavorei, kuras savas darba normas izpilda par 130—150% katras.

Pirms termiņa izpildīsim lopkopības attīstības trīsgadu plānu

29. martā notika Tosmares ciema darbaļaudu deputātu padomes kārtējā sesija. Tajā apsprieda PSRS Ministru Padomes un VK(b)P Centrālās Komitejas lēmumu par kolchozu un padomju saimniecību sabiedriskās lopkopības attīstības trīsgadu plāna izpildes gaitu, lai izstrādātu praktiskus pasākumus šī lēmuma sekmīgai realizēšanai ciema kolchozos.

Sesijā piedalījās ap 20 lopkopības darbinieku no abiem ciema kolchoziem — «Tērauda» un Raiņa vārdā nosauktā.

Liepājas rajona izpildkomitejas lauksaimniecības nodaļas zootehniķis Puriņš iepazīstināja kolchozniekus ar partijas un valdības lēmumu un norādīja uz galveniem uzdevumiem, kuri kolchoziem jāveic tuvākajā laikā.

Partija un valdība par centrālo uzdevumu lauksaimniecībā izvirzījusi lopkopības maksimālu attīstību, — teica viņš. Sodiem mums jāapspriež visas iespējas, lai šo uzdevumu nevien izpildītu, bet arī pārsniegtu.

Sekojošās debatēs Raiņa vārdā nosauktā kolchoza valdes priekšsēdētājs Kurpnieks, fermu pārzine Akerblūme un citi pastāstīja klātesošiem par to, kā kolchozos izpilda lopkopības attīstības plānu. Trīsgadu plānā 1949. gadam paredzētos uzdevumus lopu skaita ziņā kolchozos izpildījis šādi: liellopu — par 130%, slaucamo govju — par 131%, cūku — par 160%, putnu — par 120% un aitu — par 100%. Liellopu kūti ir tīras un visās iekārtotās barības galdī. Kolchozs uzbūvējis vienu modernu kūti 50 govīm, kurā ierīkota arī automatiska

dzirdināšana. Izņemot vienu kūti, visas pārējās ierīkota elektriskā apgaismošana.

Labus panākumus kolchozs guvis arī lopu produktivitātes celšanā. Piena izslaukuma plāns caurmērā no govju pārsniegts turpat par 400 litriem. Visām govīm izstrādātas barības devas, ņemot vērā katras govju īpatnības un ražīgumu. Grūsnās govīs novietotas atsevišķi un saņem īpašas barības devas, kurās ietilpst lielāks daudzums spēkbarības. Šogad jau atnesušas 27 govīs, kuru tēji visi saglabāti. Kolchozs noslēdzis arī līgumu par piena pārdošanu valstij un saņem pretim raušus. Rupjās barības sagādes plānu kolchozs izpildījis par 120%, bet sulīgās barības plānā paredzēto 7963 centn. vietā sagādājis tikai 3450 centn. Tas, protams, radija bažas, jo līdz ganību periodam varēja pietrūkt sulīgās barības. Lai šādu stāvokli novērstu, kolchozs lielākā daudzumā iegādājās no Cukurfabrikas cukurbiešu grauzījumu un tādējādi pilnīgi nodrošināja lopus ar sulīgu barību. Labi panākumi gūti arī citās lopkopības nozarēs.

Mūsu spēkos ir sasniegt vēl labākus panākumus lopkopības attīstībā, — teica kolchoza valdes priekšsēdētājs Kurpnieks. — Šogad esam apņēmies skaita ziņā pārsniegt plānu visos lopu veidos, un esm' pārliecināts, ka lopkopības attīstības trīsgadu plānu izpildīsim pirms termiņa.

Labus panākumus lopkopības attīstībā guvis arī otrs ciema kolchozs — «Tērauds».

Arī mūsu kolchozs izpildījis 1949. gada lopkopības attīstības

plānu skaita ziņā visos lopu veidos, izņemot slaucamās govīs, — teica fermas pārzinis Jēkabsons, — Esam cieši apņēmies nokāvēto panākt. Šogad iemēsim arī no kolchozniekiem vismaz 10 šķirnes telites.

Izslaukuma 1949. gada plānu caurmērā no govju kolchozs izpildījis par 113%. Saglabāti arī visi piedzimušie tēji. Šogad kolchozs nolēmis sevišķu vērību pievērst putnkopībai un putnu skaitu vismaz divkārtot. Pavasarī paplašinās esošo putnu kūti, ieliks lielākus logus un iekārtos apkurināšanu. Šogad kolchoznieki uzbūvēs arī liellopu kūti 50 govīm un līdz 15. maijam izgatavos trūkstošos barības galdus.

Esam apņēmies šā gada plānu lopu skaita ziņā izpildīt šādi: liellopu — par 110%, slaucamo govju — par 105%, cūku — par 105%, aitu — par 143% un putnu — par 200%. — kolchoza «Tērauds» kolchoznieku vārdā klātesošiem paziņoja valdes priekšsēdētāja Zodziņa. — Lai savas saistības jo sekmīgāk izpildītu, izsarcam uz socialistisko sacensību Raiņa vārdā nosauktā kolchoza kolchozniekus.

Debatēs vēl piedalījās Raiņa vārdā nosauktā kolchoza brigājeri Bezmērs, Dzintars, Kudums, kolchoza «Tērauds» brigadieris ūmeistars un vairāki citi.

Sesija pieņēma plašu lēmumu, kurā paredzēti konkrēti pasākumi. Tos izpildot, Tosmares ciema kolchozi sasniegs vēl labākus panākumus sabiedrībai piederošo lopu skaita palielināšanā un produktivitātes celšanā.

S. Krauja



Aitēla: Tosmares ciema kolchoza «Tērauds» un Raiņa vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki pārrunā PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CK lēmumu par sabiedriskās lopkopības attīstības trīsgadu plāna izpildes gaitu. Raiņa vārdā nosauktā kolchoza brigadieris K. Bezmērs stāsta kolchozniekiem par sava kolchoza panākumiem.

Liepājas pilsētas izpildkomiteja paziņo visiem pilsētas darbaļaudu deputātu padomes deputātiem, ka XVI sesija notiks 4. aprīlī, pl. 16 1. vidusskolas telpās, Ausekļa ielā 9. Sesijas darba kārtībā:

- 1) Par pasākumiem, gatavojoties Padomju Latvijas 10. gadadienai.
- 2) Organizatoriskie jautājumi.

Apsveikumu straume

Sakarā ar biedra J. V. Staļina septiņdesmito dzimšanas dienu apsveikumus ar sirsnīgiem labas veselības un ilga mūža novēlējumiem biedram Staļinam piesūtījuši:

Dienvidkazačstānas apgabala Frunzes rajons kolchoza «Kzil-Asker» kolchoznieki un kolchoznieces; Azerbaidžānas PSR Lenkoranas subtropisko kulturu tehnikuma skolnieki un administratīvais un mācības spēku personāls;

Altaja novada Kamenas rajona kolchoza «20-ja godovščina Oktjabrja» kolchoznieki un kolchoznieces;

Novosibirskas apgabala Gorevas MTS strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Novosibirskas apgabala Berdskas pilsētas arteļa «Proletarij» biedru kolektīvs;

Saratovas apgabala Čapajevas rajona kolchoza «Krasnoznameneč» kolchoznieki un kolchoznieces;

Saratovas apgabala Marksas MTS strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Taganrogas pilsētas Čapsjeva vārdā nosauktā mebeļu arteļa strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Kuibisevas rajona Pestravkas labības sagādes punkta strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Azerbaidžānas dzelzceļa Saljanu signalizācijas un sakaru dienēta strādnieki, inženieri, tehniķi un kalpotāji;

Tambovas apgabala Uvarovas rajona kolchoza «Vernij putj» kolchoznieki un kolchoznieces;

Voronežas apgabala Nižnedjevas rajona komjauniešu un jauniešu sapulce;

VK(b)P Kurskas apgabala Prochorovas rajona komiteja;

Rostovas apgabala Veselijas rajona tautas izglītības daļas darbinieki;

Penzas apgabala Tamalās rajona kolchoza «Družnij pacharj» komjaunieši un jaunieši;

Šemiškas stērķeļu rūpnīcas strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Ulanudes pilsētas medicīnisko darbinieku kolektīvs;

Tambovas apgabala Rasskazovas pilsētas medicīnisko darbinieku sapulce;

Minskas pilsētas aušanas arteļa «Proletarij» biedri;

Polesjes apgabala Ozaričs rajona sakaru kantora sakarnieki;

Riņas fabrikas «Tekstiltiāna» strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Azerbaidžānas Kuras kuģniecības Baku kuģu remontu darbinieku strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Staljingradas apgabala Tormosinas rajona kolchoza «Donskoj kop» kolchoznieki un kolchoznieces;

Penzas apgabala Bednodjemjanovskas rajona finansu un banku darbinieku kolektīvs;

Dienvidrietumu dzelzceļa dzemdbu un ģinekoloģiskās slimnīcas medicīnisko darbinieku kolektīvs;

Krasnojarskas novada Dzeržinskā ciema partijas, padomju un sabiedrisko organizāciju sapulce;

Staļinas apgabala Jamskas rajona partijas, padomju un sabiedrisko organizāciju sapulce;

Zaporožjes pilsētas 5. Padomju infekcijas slimnīcas ārsti, māsas, sanitāres un kalpotāji;

Krasnojarskas novada Pavlovskas MTS strādnieki un kalpotāji;

Kemerovas apgabala Leņinskas-Kuzneckas rajona padomju saimniecības «Leninugol» strādnieki, kalpotāju un speciālistu kolektīvs;

Čuvašijas APSR Jalčiku rajona darbaļaužu deputātu padomes 10. sesija;

Trestā «Azneftezavodstroj» celtniecības un montāžas pārvaldes Nr. 6 strādnieku, inženier tehnisko darbinieku un kalpotāju kolektīvs;

Kurskas apgabala Graivoronas rajona M. Gorkija vārdā nosauktā kolchoza biedri;

Volinijas apgabala Lokaču rajona Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki;

Baškīrijas pārtikas rūpnīcas tehnikums skolnieki, mācības spēki un līdzstrādnieki;

Čarkovas pilsētas 4. poliklīniskā, 16. slimnīcas un 1. pilsētas sieviešu konsultācijas medicīniskie darbinieki;

Čarkovas apgabala Dvurečņajas rajona Budennovkas ciema kolchoznieku un inteliģences sapulce;

Baranoviču apgabala Gorodičees rajona Kirova vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa kolchoznieki un kolchoznieces;

Rostovas apgabala Verchnemaķejevas MTS strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Čarkovas apgabala Novajas-Vodolegas rajona Kalinina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Čarkovas apgabala Lozovajas ra-

jona kolchoza «Za 2-ju pjatiletku» kolchoznieki un kolchoznieces;

Volinijas apgabala Vladimiras-Volinijas pilsētas bērnu dārza Nr. 1 bērni un audzinātāji;

Volinijas apgabala Lokaču rajona kolchoza «8. martis» kolchoznieces un kolchoznieki;

Čanti - Mansu nacionālā apvidus Mikošana reģiona Staļina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Tiraspoles pilsētas Puškina vārdā nosauktās meiteņu skolas komjaunietes, pioneres un skolnieces;

Moldāvijas PSR Sorokas laikraksta «Krasnoje Znamje» redakcijas kolektīvs;

Volinijas apgabala Vladimiras-Volinijas rajona kolchoza «Moskva» kolchoznieki un kolchoznieces;

Čarkovas apgabala Blizņecu rajona «Červona terniķka» kolchoznieki un kolchoznieces;

Rostovas apgabala Konstantinovskas rajona Andrejeva vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Jeišķas zivju rūpnīcas mācības kombināta kursanti, mācību spēki un kalpotāji;

Novosibirskas apgabala Tatarskas reģiona Nikolajevas MTS strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Ukrainas Ogļu rūpnīcas ministrijas ģeoloģiski pētnieciskā kantora strādnieku, inženier tehnisko darbinieku kolektīvs;

Rostovas pie Donas šampaniešu vīnu kombināta strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Moldāvijas PSR Pārtikas rūpnīcas ministrijas Jēdīņu rajona pārtikas kombināta strādnieku, kalpotāju, inženier tehnisko darbinieku kolektīvs;

Pinskas apgabala Pinskas rajona Stavokas skolas skolotāju un skolnieku kolektīvs;

Arhangelskas apgabala Pinegas rajona «Sarkanās zvaigznes» vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Saratovas apgabala Balašovas pilsētas bērnu dārza Nr. 4 darbinieku un bērnu kolektīvs;

Brestas krāsns podiņu rūpnīcas strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Rostovas apgabala Kirova vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa kolchoznieki un kolchoznieces;

Staljingradas apgabala Molotova rajona slimnīcas medicīnisko darbinieku kolektīvs;

Zitomiras apgabala Sloveščanskas rajona arteļa «Nove Žitje» kolchoznieki un kolchoznieces;

Čarkovas apgabala padomju saimniecības «Komintern» strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Rovnas apgabala Kozinskā rajona Frunzes vārdā nosauktā kolchoza valde;

Falešas pilsētas moldavu 7. gadīgās skolas skolotāju un skolnieku kolektīvs;

Rietumkazačstānas Terektinas rajona Džambula vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Rostovas apgabala Martinovskas rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Moldāvijas PSR Grigorjopoles rajona Kaljina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Rostovas apgabala Krasnogvardejskas rajona kolchoza «Krasnij Oktjabrj» kolchoznieki un kolchoznieces;

Mogilevas apgabala Mogilevas rajona kolchoza «Komintern» kolchoznieki un kolchoznieces;

Valsts Gorkijas filharmonijas kolektīvs;

Staljnabadas cementa rūpnīcas strādnieku, inženier tehnisko darbinieku un kalpotāju kolektīvs;

Naftas rūpnīcas ministrijas Gīvenās naftas apgādes Ukrainas republikaniskās pārvaldes darbinieku kolektīvs;

Burjatu-Mongolijas APSR Džidinas rajona kolchoza «Socializm» kolchoznieki un kolchoznieces;

Molodečnas apgabala Juratišķu rajona Ždanova vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Tomskas apgabala Koževņikovas rajona kolchoza «Objedinenije» kolchoznieki un kolchoznieces;

Burjatu-Mongolijas APSR Džidinas rajona lauksaimniecības arteļa «Galnoči» kolchoznieki un kolchoznieces;

Saratovas apgabala Baltaja rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces;

Penzas apgabala Poimas rajona Nevežkinškas ciema padomes Puškina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki un kolchoznieces.

Ostinieki uzņemas jaunas saistības

Ar lielu uzviju izpildījis šā gada pirmā ceturkšņa plānu kravu izstrādāšanā, viss Liepājas tirdzniecības ostas kolektīvs par godu vispasaules darbaļaužu svētkiem — 1. Maijam — un Padomju Latvijas 10. gadadienai uzņemas jaunas saistības. Tās ostas I rajona darbinieki apņemas līdz Padomju Latvijas 10. gadadienai izpildīt 8 mēnešu plānu. Krāvēji un mehanizatori apņēmušies darba rāžību palielināt, salīdzinot ar plānoto, par 2 līdz 5%.

Viss ostas kolektīvs un tā sastāvā arī I rajona darbinieki uzņemas saistības neatlaidīgi realizēt. Sacensībā sevišķi izcili panākumi ir krāvēju brigādēm, kur brigadierī bb. Pimenovs, Volkovs, Ivanovs, Anisimovs un Trusovs. Šīs brigades savas darba normas izpilda caurmērā par 120—150% katrā. Sacensības rezultātā visas ostas apjomā vairāk nekā 60% no ostā ienākušajiem tvaikoņiem martā izstrādāti par 20% ātrāk nekā bija plānots.

J. Baldonis

Mechanizē smagos darbus

Rūpnīcas «Sarkanais metalurģis» strādnieki un inženier tehniskie darbinieki lielu uzmanību veltī smago darbu mechanizēšanai. Jau šogad paredzēts nodot ekspluatācijā ceļni, ar kura palīdzību no marteņa cecha uz nokrautuvī pārvietos lietņus. Vairākus smagos darba procesus mechanizēs arī velmētāvā un citos cechos.

Smago darbu mechanizēšanā un rošības tehnikas uzlabošanā izcili panākumi ir vilktu stiepuļu cechā. Šī cecha darbinieki pēc kara laikā iesnieguši vairāk nekā 20 racionalizācijas priekšlikumu. Lielākā daļa to ieviesti ražošanā. Nesen

realizēja priekšlikumu mechanizēt stiepuļu saņošanu. Pielietojot saņošanas ierīci, citam darbam atbrīvojās 11 strādnieki saņotājī. Stieptuves cechā ieviesti arī vēl citi tehnoloģiski uzlabojumi, kas atvieglo darbu un uzlabo drošības tehniku, piemēram, stiepuļu galu ievilkamā spēle.

Smago darbu mechanizēšanā izcili nopelni ir stieptuves cecha vadītājam b. Venckusam. Pēc viņa norādījumiem pagatavota arī stiepuļu saņošanā ierīce, kuru pielietojot rūpnīca ietaupīs gadā 48 tūkstoš rubļu.

V. Valks

Šuvējas-pirmrindnieces

Kaķli strādā Liepājas invalīdu kooperācijas sieviešu apģērbu šūšanas cecha kolektīvs. Sacensībā par godu PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām cechs izvīrējās pirmajā vietā — ar lielu uzviju izpildīja pirmā ceturkšņa plānu. Daudzas šuvējas, kā bb. Dekerte, Erāvere, Straupeniece un vairākas citas, no gada sākuma jau izpildījušas trīs ar pus un pat 4 mēnešu darbu. Viss cecha kolektīvs neatlaidīgi sacenšas arī par produkci-

jas kvalitāti. Tā ir teicama. Lielī nopelni sacensības organizēšanā un vadīšanā, kā arī produkcijas kvalitātes uzlabošanā ir cecha vadītājam b. Ansinaj un piegriezējai b. Mežai.

Pareizi iekārtojot un sadalot darbu, viņas panākušas, ka šūšanas cechs sacensībā ar pārējiem invalīdu kooperācijas cechu kolektīviem izvīrējies vadošā vietā.

A. Fjodorova

Aisteres MTS sējas darbu priekšvakarā

Šajās dienās Aisteres MTS valda liela rosme. Pēc remontu pabeigšanas traktoristi un mehanizatori ar traktoriem dodas uz kolhoziem. Pirmā ceļā — uz Durbi — devās Millera brigāde. Sodien un rīt izbrauc parējie traktori.

Bet pagaidām mašīnu un traktoru stacijā vēl ruc motori. Traktoristi vēl un vēlreiz pārbauda, kā pukst mašīnu sirds. Visiem arklīm ir priekšlobītāji. Vairums traktoru sagatavots arī darbam naktī — ierīkots elektriskā apgaismošana.

Mašīnu parks ievērojami palielinājies. MTS jauda šogad pieaugusi vairāk nekā divas reizes. Šajam gadam raksturīgi, ka MTS ievērojami daļu sējas platības apņēmušies apstrādāt kompleksi, t. i., apart, kultivēt un apstēt. MTS šogad pirmo reizi izpildīs kompleksdarbus arī cukurbiešu audzēšanā. Šajā nolūkā tā saņēmusi arī traktorus «U-2» un sējmašīnas.

MTS dots šogad vēl viens svarīgs uzdevums — mechanizēt smagos darbus lopkopībā, lai palīdzētu kolhoziem lopbarības sagādē. Tātad mehanizatoriem tagad jāatbild par mūsu kolhožu vispusīgu attīstību.

Pašlaik brigāžu sapulcēs apspriež socialistiskās sacensības li-

gumus. Tās pamatā ciņa par godu nosaukumu — socialistiskās zemkopības augstas kultūras traktoru brigāde. Sacensības iniciatore ir komjauniešu un jauniešu brigāde, ko vada b. Matroņins. Tā strādās tajos pašos kolhozos, kur pagājušo gadu — «Zelta druvā», «Uzvarā» un «Jaunajā ceļā». Brigāde apņēmusies līdz Padomju Latvijas 10. gadadienai izpildīt traktoru darbu gada plānu, bet līdz gada beigām — to pārsniegt par 50%. Traktorists Rubenis apņēmis aršanas plānu pārsniegt par 560 ha. Palielinātas saistības uzņēmušies arī traktoristi Putra, Hlomiņovs, Kaiķis un citi. Brigāde sīki izstrādā sacensības noteikumus. Traktoristi ars ar priekšlobītājiem un tādā dziļumā, kādā tas noteikts ligumos ar kolhoziem.

Brigāde apņēmusies pārsniegt maiņas normas, lai visus darbus veiktu noteiktajos agrotehniskajos termiņos. Tāpat viņi palīdzēs kolhozniekiem apgūt zālāuku augu seku un iegūt graudaugu ražu ne mazāku par 16 centneriem no hektara.

Ar šo brigādi sacenšas komjaunieša Morozova brigāde, kurš pagājušajā gadā, strādādams par traktoriistu, ietaupīja 1000 kg degvielu. Brigādē ir tikai jaunie traktoristi. Lūk, Kirchneris. Viņš pagājušajā gadā strādāja par piekabnātāju, bet tagad prasmīgi vada

traktoru «U-2». Tāpat traktoristi Tomass un Sprogis, kas strādās uz kāpurķēžu traktoriem «KD-35». Visi viņi apņēmušies izpildīt pa pusotrām normām dienā.

Tādas pat saistības uzņēmušas arī pārējās sešas brigādes. Katrs traktora vadītājs gatavojas arī un sēt stachanoviski. Labākā brigāde saņems MTS ceļojošo Sarkanā karogu.

Jaunais sacensībā ir tas, ka aizvien vairāk traktoristu apņemas strādāt pēc stundu grafika. Daudzi no viņiem izgatavojuši finiera dēļišus, kuros būs izrakstīti piecdienu un dienas uzdevumi, kā arī stundas normas. Pēc tiem traktorists vienmēr varēs kontrolēt, kā viņš strādā.

Traktoristu brigāžu darba sekmes ievērojami atkarīgas arī no kolhoziem. Pagājušajā gadā bieži bija tā, ka traktoristam, apstrādājot sīkus gabaliņus, vajadzēja braukāt no vienas vietas uz otru. Šogad stāvoklis būs ievērojami labāks, jo sējumu masīvi visur paplašināti.

Traktoru brigādēm tagad uz vietām ar laukkopības brigādēm jāsakāno veicamais darbs. Cieša sadarbība, stingra savstarpēja darba kontrole, augstas prasības vienam no otra — ir galvenais, lai iegūtu augstas ražas.

M. Dreziņš

MINERALVIELAS LOPBARĪBAI

Mājlopu veselība, piena daudzums un jaunlopu augšana atkarīga no tā, vai viņu barība satur mineralvielas, kā arī no šo vielu daudzuma un savstarpējām procentuālām attiecībām barībā.

Nepietiekams mineralvielu daudzums un to nepareizas procentuālās attiecības kaitē dzīvnieku organismam un rada smagas slimības.

No mineralvielām dzīvniekiem visvairāk vajadzīgi kalcījs, fosfors un nātrijs.

No kādām pazīmēm var spriest, ka liellopu barībā trūkst fosfora un kalcija? Lopiem grūti staigāt, tie klibo, locītavas pietūkst, un tajās kniķš, iestājas ķermeņa pakajdaļās paralīze, notiek kaulu lūzumi, izmešanās, govīs paliek ālavas, teļi slimo ar rachitu.

Ja grūtsu govju barībā trūkst kalcija, viņām kauli kļūst nestipri. Placentas atzūrešana, nedzīvi dzimuši un dzīves nespējīgi teļi arī liecina, ka lopu organismā trūkst kalcija.

Ja lopu barībā trūkst fosfora, tie zaudē ēstgribu un noliesē.

Ja barības devās trūkst sāls (vāramā sāls satur 40% nātrija), govīs grauž sienas, ēd zemi, netirumus, zirgu mēslus.

Kā papildvielās lopbarībai var lietot: tīrītos kaļķus, smalki samaltas olu čaumalas, samaltus gliemežvākus, kaļķakmeni, ezeru kaļķus, rūpīgi izsijātus koka pelnus.

Visi tie satur kalciju.

Fosfora procenta papildināšanai lopbarībā var lietot:

smalki samaltus kaulu miltus, kaulu pelnus un ogles, fosforskābes kaļķus.

Vajadzību pēc sāls apmierina, ieliekot silēs akmensāli. Ja nav akmensāls, jādod vāramā sāls, piejaucot to spēkbarībai.

Praksē un zinātniskos eksperimentos konstatēts, ka liellopiem diennaktī vajadzīgas šādas mineralvielu devas:

Uz 1000 kg dzīvsvāra — 50 gr kalcija, 25 g fosfora, 50 g vāramā sāls.

Slaucamām govīm uz katru kilogramu piena jāpievieno barībai: 4 g kalcija, 3,2 g fosfora, 2 g vāramā sāls.

Jaunām govīm uz katru 100 g svāra pieauguma vajadzīgi 4 g kalcija un 3 g fosfora.

Grūsnām govīm cietstāvēšanas laikā pēdējās 60 grūsnības dienās, ja izslaukums sasniež 3000 kg, jādod 78 g kalcija un 42 g fosfora; ja izslaukums pārsniedz 5000 kg, jādod 94 g kalcija un 56 g fosfora. Vāramo sāli grūsnām govīm dod 7—8 gr uz 100 kg dzīvsvāra.

Pieaugušiem nobarojamiem lopiem uz 1000 kg dzīvsvāra vajadzīgs 120—150 gr kalcija, 50—60 g fosfora un 100 g vāramā sāls.

Teļiem viena mēneša vecumā uz 100 kg dzīvsvāra vajadzīgs 32 g

kalcija un 23 g fosfora; 3 mēnešu vecumā — 26 un 15 g, 6 mēnešu vecumā — 21 un 14 g un gada vecumā 17 un 9 g.

Sākot ar 2 mēnešu vecumu, teļiem sāk dot 5 g sāls un pakāpeniski palielina normu, kamēr sasniegta pieaugušu dzīvnieku norma.

Piena lopiem, lai likvidētu gāzes, kas rodas gremošanas procesa laikā, ieteicams pievienot barībai sagraustas koka ogles viena procenta apmērā no spēkbarības svāra (ja tās deva diennaktī pārsniedz 6 kg).

Nosakot mineralvielu normu, jāievēro arī barībā ietilpstošās mineralvielas. Ja barība satur daudz pilnvērtīgu dabisko mineralvielu, tad maksīgo vielu devas (atskaitot vāramo sāli) nav vajadzīgas.

Pievienojot barībai mineralvielas, jāievēro, ka vāramā sāls satur 40 proc. nātrija un kaļķi — 40 proc. kalcija. Kaulu milti satur 40 proc. kalcija un 20 proc. fosfora.

Vienmēr jāpatur prāta, ka dzīvnieku organismam ļoti izmanto fosforu un kalciju tikai tad, ja tam netrūkst D vitamīnu. Parastajā lopbarībā maz D vitamīnu; tie rodas dzīvnieku organismā saules staru ietekmē.

D vitamīnu trūkums asi jūtams ziemas mēnešos. Laiot dzīvniekiem (īpaši jaunlopiem) ziemā «kaidrās saulainās dienās pastaigāties svaigā gaisā, panākam to pašu, ko dodot viņiem šos vitamīnus barībā.

M. Beļajeva

Par tiem, kas necieš kritiku

Laikraksta «Komunisti» slejās ne vienu reizi vien apskatīti jautājumi par medicīnisko palīdzību darbaļaudim Liepājas pilsētā un rajonā. Ik dienas strādājot ārstniecības iestādēs kopā ar pārējo pilsētas medicīnisko personālu, esmu parlicinājies nevien par laikraksta publicēto materiālu patiesību, bet novērojis vēl citus ļoti nopietnus trūkumus ārstniecības iestāžu darbā. Tādēļ liekas savādi, ka vēl līdz šim nav darīts nekā, lai trūkumus novērstu un uzlabotu darbaļaudu medicīnisko apkalpošanu.

Neskatoties uz vairākkārtējiem signāliem un kritiku laikrakstā, pilsētas Veselības aizsardzības daļa (vadītāja Sevastjanova) turpina palikt novērotājas lomā. Ārsti un vidējais medicīniskais personāls joprojām nejut šo mūsu pilsētas veselības aizsardzības iestāžu augstākās instances vadību. Teikto labi raksturo fakts, ka pusgada laikā notikusi viena vienīga medicīnisko darbinieku sanāksme, un tai pašā apspriedes šauras specialitātes (veneroloģijas) jautājums. Neīpaši vienotu vadību, darbs nav saskaņots un tajā pat vērojama pašpūlsme.

Uz šo nenormālo stāvokli nav reaģējis arī slimnīcu un poliklīniskās apvienības partijas organizācija. Sešu mēnešu laikā tā savas sanāksmēs ne reizes nav izvirzījusi un apspriedusi konkrētus jautājumus par medicīniskās palīdzības uzlabošanu. Tāpat nekādu vērtību šim apstāklim nav vērtējusi arī arodorganizācija.

Medicīnisko darbinieku saimē tādēļ radusies pašamierinātība, samierināšanās ar trūkumiem, bet kritika un paškritika šajās iestādēs ir pavisam sveša lieta. Neatklājot trūkumus ar kritiku un paškritiku palīdzību, medicīniskajā darbā iespējams iesakņoties bi-

rokrātisms un paviršība darbā. Ļoti bieži ārsti, piemēram, Komarovskis, slimniekus pirms operācijas pavirši izmeklē, tāpat bezatbildīgi darbojas darba ekspertīzes ārstu komisija. Daži medicīnisko iestāžu vadošie darbinieki pat tik tālu nonākuši, ka nelikumīgi, personīgu labumu meklējot, aizņem reizi vairākus amatus. Tā slimnīcas galvenais ārsts Gluškovs reizē ir arī medicīnisko māsu skolas direktors un darba ekspertīzes ārstu komisijas priekšsēdētājs. Bez šaubām, viens cilvēks nevar veikt reizi trīs uzdevumus un vēl tik atbildīgā nozarē kā medicīnā.

Saka, ka ar ēšanu augot apēfite. Tā slimnīcas galvenais ārsts nelikumīgi ņēma produktus no slimnīcas palīgsaimniecības savām personīgām vajadzībām.

No cilvēkiem, kas nekautrējas savā labā izmantot sabiedrības īpašumu, var sagaidīt arī citus pārstējumus. Tā kāda diena ārstu specialistu acu slimības Finkelšteinu direktors Gluškovs izsauca pie sevis un lika priekšā iesniegt atļūgumus no darba. Viņš, Finkelšteins, varot braukt uz turieni, no kurienes atbraucis.

Kas tad bija noticis, ko bija nodarījis ārsts Finkelšteins? Lieta tāda. Ar direktora rīkojumu acu slimību nodaļas telpas tika nodotas kādas citas slimnīcas nodaļas rīcībā, bet acu slimnieki izvietoti pa vairākām citām nodaļām. Ārsts Finkelšteins kā acu slimību nodaļas vadītājs ar šādu stāvokli nesamierinājās un ziņoja par to pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājam b. Ansonam. Direktors Gluškovs par šādu «sūdzesanos» bija ļoti sašutis, un, kā to redzējam, uzskatīja par nepespejamu ar tik «neapklusīgu» pakļauto kā ārstu Finkelšteinu turpmāk sadarboties.

Sis gadījums pastiprina teikto, ka vadošie medicīniskie darbinieki baidās kritikas. Vispār jāsaprot, ka ar tiem darbiniekiem, kas mēģina kritizēt kaut vai tikai desmito daļu no nevēlamām parādībām, administrācija nekautrīgi izrēķinās, neizslēdzot pat tādas gadījumus kā atbrīvošanu no darba vai pārceļšanu citā darbā.

Mēģinājums izskaidrot vadībai tādas nepareizas rīcības sekas cieta pilnīgu neveiksmi. Lai izlaiztos cauri birokrātisma valnim, vajadzīgi daudz stiprāki spēki. Arī preses kritiku medicīnisko iestāžu vadītāji visādiem līdzekļiem cenšas noklusēt, nepieļaujot par to spriest pārējiem medicīnisko iestāžu darbiniekiem. Neoficiālās pārrunās izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieces b. Zanuzdanovas kabinetā, apspriežot laikraksta «Komunisti» šā gada 22. februārī ievietoto rakstu par nekārtībām pilsētas ārstniecības iestādēs, pilsētas Veselības daļas vadītāja b. Sevastjanova palika, kā saka, «pie savas», ka minētie raksti galīgi izdomāti un neatbilst patiesībai. Bet bērnu slimnīcas galvenā ārsta b. Davidsona uzskati bija, ka viens no reida rakstiem politiski nepareizs, jo dibināts uz «divām kotletēm»...

Patiesi jābrīnās, ka starp atbildīgajiem darbiniekiem neatradās neviens, kas spētu minēto rakstu novērtēt politiski pareizi.

Vai tiešām nebūs reiz iespējams radikāli pārorganizēt veselības aizsardzības darbu mūsu pilsētā, liekot tā pamatā veselīgu kritiku, paškritiku un boļševistiskas vadības stilu.

Arsts I. Kaļedins, pilsētas poliklīniskās ķirurģiskās nodaļas vadītājs

Mums raksta:

Vai tādi var būt padomju iestāžu darbinieki?

Ar kārtību vai, labāk sakot, nekārtībām poliklīniskās zobārniecības nodaļas darbā esmu ļoti iepazīstināts, jo laboju tur zobus jau sākot ar pagājušā gada rudenī.

Man vajadzēja tikt pie zobu tehniķa. Bet cik reizes arī reģistratūrā nemēģināju dabūt pieņemšanas numuru, nekad tas neizdevās. Vienreiz zobu tehniķis bija atvaļinājūmā, otrreiz pie viņa esot milzīga rinda utt.

Esmu diezgan pacietīga. Domāju, pagaidīšu, lai saarstējas, kam steigīgāk. Atnācu pēc mēneša. Bet izrādījās, atkal cita nelaime — zobu tehniķis esot aizbraukusi uz Rīgu. Reģistratore patēlca vēl, ka tehniķe pašlaik no jauna klientus nepieņemot, tādēļ arī neesot nekādas nozīmes pierakstīt.

Ko darīt, nakt vēleiz? — Ne, noīemu iet aprunāties ar zobu ārstiem. Iegāju, un kā par brīnumu — satiku tur pašu zobu tehniķi... Kāpēc nenācāt atrāk? — viņa

jautāja, — pašlaik nav materiāla, neko nevaru palīdzēt.

Palīku nesaprašanās — kāda gan interese reģistratūras darbiniekiem visu laiku muļķot cilvēkus ar kaut kādām izdomātām pasakām par atvaļinājumiem, aizbraukšanu, rindām utt.

Pirms sapemt aizkavēto zobu tehniķa palīdzību, vajadzēja salabot slimos zobus. Bija jāgriežas pie zobārsta. Šoreiz tas man laimējās bez sevišķas gaidīšanas. Vairākas dienas pēc dažu zobu izraušanas man sāka stipri asiņot smaganas. Devo? uz ambulanci un lūdzu mani pieņemt ārpus kārtas. — To es nevaru apsolīt, — atbildēja reģistratore, — ejiet un gaidiet. Bet, kad iegāju ārstu uzgaidāmā telpā, tur nebija neviena apmeklētāja. Ar vārdu sakot, reģistratore atkal nežināja, kāds faktiski stāvoklis — vai ārstam pašreiz daudz klientu, vai nav nemaz...

Beldzot likās, tikšu arī pie zobu tehniķa. Pateicu man datumu un laiku. Es pat pierakstīju to. Tomēr noteiktajā stundā ierodoties un pateicot numuru, reģistratore mani izbāra, ka esmu atnākušs par vēlu un mani vairs nevarot pieņemt.

Ar to arī mana pacietība bija galā. Sāku protestēt pret savādo kārtību šajā iestādē, bet reģistratore uz to rupji uzklēdza: «Jā, mums tāda kārtība ir, un nedomājiet ievest te citu. Un jūs jau arī nemaz pēc tādas neizskatīšanas, kas pie mums varētu kārtību ievest».

Protams, ka ievest kārtību iestādē, kur tik daudz nekārtību, nav klientu uzdevums, lai arī kāds būtu viņa ārējais izskats. Per to jābrīnās poliklīniskās vadībai. Un pirmām kārtām jābrīnās, lai reģistratūras darbinieces pieklājīgāk izturētos pret apmeklētājiem un kārtīgi veiktu savus uzdevumus.

B. Mūrniece

ANO Sociālās un ekonomiskās padomes komisijā transporta un sakaru jautājumos

Nujorka, 28. martā (TASS). 27. martā notika ANO Sociālās un ekonomiskās padomes komisijas sēde transporta un sakaru jautājumos. Sēdes sākumā runāja PSRS pārstāvis N. Kļimovs. Atbalstīdams attiecīgo Ķīnas tautas republikas valdības prasību, viņš lika priekšā, lai komisija transporta un sakaru jautājumos izslēgtu no sava sastāva gomindaniešu grupas pārstāvi kā tādu, kas nereprezentē ne Ķīnu, ne Ķīniešu tautu.

Polijas un Čehoslovākijas pārstāvji atbalstīja PSRS priekšlikumu.

Sēdes vadītājs — Holandes pārstāvis, pauzdams amerikāņu delegācijas cenšanos PSRS prasību pārvērst par procedūras jautājumu, nolēma, ka komisija nevar pieņemt nekādu lēmumu par PSRS iesniegtās rezolūcijas būtību.

So savu lēmumu viņš lika uz balsošanu. Par to balsoja 11 delegācijas, tai skaitā ASV. Anglija, Indija, Pakistana un Holande, kurās, kā zināms, pārtraukušas diplomātiskos sakarus ar gomindana

grupu un atzinušu Ķīnas Centrālo tautas valdību, kopīgi ar ASV balsoja par priekšsēdētāja lēmumu, tādējādi aizstāvēdamas gomindaniešu klķi, ko ķīniešu tauta padzīnusi no Ķīnas.

PSRS, Polijas un Čehoslovākijas pārstāvji balsoja pret priekšsēdētāja lēmumu.

Pēc balsošanas PSRS pārstāvis Kļimovs paskaidroja: sakarā ar to, ka komisijas vairākums noraidījis PSRS priekšlikumu par gomindana grupas pārstāvja izslēgšanu no komisijas, viņš pilnvarots paziņot, ka PSRS pārstāvis nepiedalīsies transporta un sakaru komisijas darbē tākmēr, kamēr gomindana pārstāvis ietilps šajā komisijā, un ka PSRS neatzīs par likumīgu un neievēros nevienu šīs komisijas lēmumu, kādu pieņem, gomindana grupas pārstāvim piedaloties.

PSRS pārstāvis atstāja komisijas sēžu zālī. Polijas un Čehoslovākijas pārstāvji, sniedzami līdzīgus paziņojumus, arī izgāja no sēžu zāles.

Mančūrijas rūpniecības uzņēmumu rekonstrukcija

Pekina. Mančūrijas stabila ekonomika atļāva Ziemeļaustrumu Ķīnas tautas valdībai savā 1950. gada budžetā 42 procentus visu izdevumu atvēlēt rūpniecības rekonstrukcijas vajadzībām. Centrālās tautas valdības finansu un ekonomiskā komisija apstiprinājusi budžetu.

Valsts rūpniecības un citiem uzņēmumiem paplašinoties, jauns un vislielākais valsts ienākumu postenis šogad būs peļņa no šajos uzņēmumos ieguldītajiem kapitāliem. Nodibināta arī taisnīga nodokļu sistēma, sadalot aplikumus starp pilsētām un lauku rajoniem.

Polijas dzelzceļnieku jaunie sasniegumi

Varšava. Pirms pieciem mēnešiem Bldgočas depo mašīnisti Voičehs Čapčiks, Marians Kriģers un Bronislavs Svares apņēmās savas lokomotives noskrējienā palielināt līdz 30 tūkstoš kilometriem, nenovietojot to depo kārtējam remontam un katla tīrīšanai.

26. martā brigade ziņoja, ka soļlijums izpildīts ar uzvižu. Lokomotive nobraukusi 30.259 kilometrus, lokomotive vidējais noskrējienā diennaktī sasniedza 672 kilometrus. Pēc rūpīgas apskates konstatēts, ka lokomotive varēs nobraukt bez remonta vēl 30 tūkstoš kilometrus. Čapčika brigades iniciatīvai atsaukušies daudzi poļu dzelzceļnieki.

Ungārijas atbrīvošanas gadadienu sagaidot

Budapešta. Ungārijas darbaļaudis poša dienā atzīmēt ievērojamo atceres dienu — 4. aprīli, kad Padomju Armija atbrīvojusi Ungāriju. No visām malām nāk ziņas par darbā saistību pārsniegšanu. Arvien plašāk izvērsas socialistiskā sacensība. Ungārijas darbaļaudis cīnās par valsts līdzekļu taupīšanu, ieviezdami ražošanā novatoru priekšlikumus.

Budapeštas rūpniecā «Mavars» lēdžs I. Fečehers, kas apņēmies darba ražīgumu līdz 4. aprīlim celt no 180 līdz 200 procentiem, jau tagad izpilda savu normu par 225 procentiem. Budapeštas austuves 680 strādnieku uzņēmās konkrētas saistības par godu visas tautas svētkiem — 4. aprīlim un izpildījuši tās pirms termiņa. Tagad viņi gatavojas atzīmēt 4. aprīli ar jaunām darba uzvarām.

Gatavošanās vēlēšanām Vācijas demokrātikajā republikā

Berlīnē, 29. martā (TASS). Aģentura ADN ziņo no Šverinas (Meklenburgas), ka Meklenburgas «krīstīgi demokrātiskās savienības» (KDS) valdes paplašinātais plenums apsprieda jautājumu par gatavošanos vēlēšanām, kas šā gada oktobrī notiks Vācijas demokrātikajā republikā. Vienprātīgi pieņemtā rezolūcijā plenums lūd KDS centrālo valdi kopīgi ar citām partijām un organizācijām pienācīgi sagatavot vēlēšanas.

Gardelegenas rajona demokrātikā partiju bloka komitejas sēdē

nolemts iziet vēlēšanās ar kopīgu programmu.

Brandenburgas Brīvās vācu jaunatnes savienības 2.000 aktivistu konferencē pieņēma rezolūciju, kurā aicina visas partijas un demokrātikās organizācijas vēlēšanās izvirzīt kopīgu programmu uz Demokrātikās Vācijas nacionālās frontes pamatā.

Daudzu Vācijas demokrātikās republikas uzņēmumu darbaļaudis savās rezolūcijās prasa kopīgu programmu vēlēšanās.

NO STARPSTAUTISKĀS DZĪVES

Starp spiegiem...

Pēdējā laikā Rietumvācijā parādījusies pazīstamā Ruta Fišere. Precīzāk sakot, viņa ieradusies no aizokeāna. Fišeri atsūtījis amerikāņu izlūkdienests, un viņa tagad Rietumvācijā uzstājas ar histeriskām runām, kurās aicina uz karu pret Padomju Savienību un tautas demokrātijas valstīm, apmelo Vācijas demokrātikā republiku un slāviņa Tito — Rankoviča fašistisko režīmu, censdamās noslēpt sakarus, kādi šai bandai ir ar amerikāņu izlūkdienestu.

Ruta Fišere nebūt nav iesācēja provokācijās un spiegošanā. Šis dāmas dienesta saraksts ir stipri bagāts. Pirms vairāk nekā divdesmit gadiem viņa atmaskojā kā renegāti un nodevēju un ar kaunu padzina no Vācijas komunistiskās partijas rindām.

Kopš tā laika viņa kalpo ārvalstu izlūkdienestiem — reizēm pēc kārtas, reizēm vairākiem. 1937. gadā Fišere kopā ar trockistu — fašistu Dorio parādījās Francijā. Pēc tam viņa ieradās Savienotajās Valstīs, kur piedāvāja savus pakalpojumus Federalajam izmeklēšanas birojam un amerikāņu izlūkdienestam. Pēc viņas ziņojuma cietumā ieslo-

dzija Savienotajās Valstīs dzīvojošos vācu antifāšistus Hansi un Gerhardu Eislerus.

Kā vēlāk noskaidrojās, Ruta Fišere bija viena no tā saucamā «Protokola M» autoriem. Kā zināms, šo rupjo viltojumu Anglijas ārlietu ministrija publicēja 1948. gada 16. janvārī kā «Vācijas komunistu plānu streiku organizēšanai Rūrā un Rietumvācijas transporta dezorganizēšanai». Viltojuma mērķis bija dot iemeslu pastiprināt represijas pret Rietumvācijas demokrātikājiem spēkiem un palīdzēt Šumacheram vācu strādnieku šķiras sašķelšanā. Tomēr «Protokola M» bija tik rupjš viltojums, ka to tūlīt atklāja. Anglijas ārlietu ministrijai ar kaunu to vajadzēja oficiāli atzīt.

Agrākajos, imperialisma labākajos laikos, šādi izgāzušos spieģus un provokatorus nekāvējoties izmeta no dienesta. Bet tagad — citi laiki. Visās Eiropas valstīs amerikāņu izlūkdienestā aģenti cieš vienu neveiksmi pēc otras. Pilnīgi atmaskota Tito — Rankoviča klīķe; likvidēti amerikāņu un dienvīdslaivu spiegošanas pērķļi Ungārijā un Bulgārijā; aizvien skaidrāk atklāj savu seju visu zemju labējo socialistu līderi — Volstrita alkotni, Un ja tagad amerikāņu izlūkdienests

atkal izcēlis Rutu Fišeri no izgāzušos renegātu un spieģu atkritumu kaudzes un izlaidīs viņu skatuvē, tad tas ne jau tādēļ, ka tam laba dzīve.

Amerikas cūkas

Lauksaimniecības produktu iznīcināšana Savienotajās Valstīs, lai noturētu cenas augstā līmenī un nesamazinātos monopolistu peļņa, turpinās pleaugošos tempos.

Londonas žurnāls «Economist» 18. februāra numurā ziņo, ka amerikāņu «zemkopības ministrija šo mēnesi nodarbojas ar 25—40 miljonu bušeļu kartupeļu pārkrāsošanu zilā krāsā. Pilna un olu pulveri pagaidām vēl nekrāso, droši vien tāpēc, ka šos produktus var padarīt nelietojamus, attiecīgi uzglabājot: uzkrājušās rezerves, kuras nav iespējams pārdot tirgū, pūst un pelē pussagruvušos šķūņos, benzīna noliktavās vai vienkārsī alās».

Ar istu angļu humoru «Economist» atzīmē, ka «olu pulvera krājumai bojājas, bet vistas turpina dēt».

Partiķa, kas sapūst alās! Cīk lieliskā ilustrācija amerikāņu monopolistiskā kapitāla akmens lalk-

metam. Un arī morale ir atbilstoša. Speciāls likums paredz, ka iznīcināšanai nolemtos produktus var nodot labdarības biedrībām, bet aizlīdz maksāt par produktu pārvešanu. Transports maksā dārgi. Aprēķins skaidrs, kartupeļus iznīcina, nemaz nenogaidot, ka labdarības biedrības atteiksies tos pārvešāt uz sava rēķina. Turklāt jāpiezīmē, ka kartupeļu iznīcināšanai Savienotajās Valstīs pēdējos gados izlietotas milzu sumas — 500 miljoni dolāru. Jādama, ka tikai ar nelielu daļu no tiem pietiktu, lai samaksātu par kartupeļu piegādāšanu amerikāņu bezdarbniekiem.

Viens no izplatītākajiem paņēmieniem, kā iznīcināt vērtīgus pārtikas produktus, ir to izbarošana cūkām. Lieta jau nonākusi tik tālu, ka cūku barībai tagad izlieto miljoniem mārciņu Kalifornijas rozīņu.

Bijušais Starptautiskās ārkārtējās pārtikas padomes ģenerālsēkretars misters Ficžerals 1946. gadā lepi teica: — Es nezīnu, vai izbaudējušies laudis ārzemēs var konkurēt ar mūsu cūkām...

Tagad šis misters var savu degunu pacelt vēl augstāk. Ar tik izmeklētiem ēdieniem, kādus izbaro amerikāņu cūkām, nevar konkurēt ne tikai ierindās angļu vai franču, bet arī amerikāņu trūcīgās pusdienās.

Nav pa spēkam

Kapitalistiskajā pasaulē, kā zināms, nav robežu laupītāju apetītei. Tā aptver pat veselas valstis. Tā, piemēram, Vinstons Čerčils 1940. gada jūnijā gribēja pievērst ne vairāk un ne mazāk kā... Franciju ar visām tās kolonijām. Francijai grūtājs kara dienās Čerčils ieteica toreizējam Francijas premjeram Reino «apvienot Franciju ar Angliju» — nodibināt kopēju parlamentu un vienotu pavalstniecību. Tātad arī Francijas kolonijas tad būtu automātiski iekļautas Britānijas imperijā...

Tagad, desmit gadus pēc Čerčila mēģinājuma, to negaidīti nolēms atkārtot Trizonijas erzackanclers Konrads Adenauers. Šajās dienās viņš ierosināja apvienot Franciju ar Rietumvāciju, nodibināt vienotu pavalstniecību un tā tālāk...

Adenauera murgaino priekšlikumu varētu nemaz nepieņemt, ja amerikānizētā puse nebūtu izplūdusi sajūsmā. Un tās sajūsma pilnīgi saprotama. Adenauers, protams, grib Trizoniju ar Franciju apvienot zem amerikāņu varas. Praktiski tas nozīmē, ka arī uz Franciju attiecinās okupācijas statutu.

Bonnas premjers tikai piemirst vienu: Franciju aprīt nav pa spēkam ne tikai Adenaueram, bet arī viņa saimniekiem viņpus okeāna. Aizriesies!

(Pēc «Novoje Vremja»)

Streika kustība Francijā

Praga, 29. martā (TASS). Sīdienes avīzes publicētajos sarakstos uzrādīti dažādu rūpniecības nozaru uzņēmumi, kuru strādnieki panākuši savu prasību pilnīgu vai daļēju ieviešanu un sakarā ar to atjaunojuši darbu.

Vakar streika kustība aptvēra vairākus jaunus uzņēmumus dažādos Francijas rajonos.

Strādnieki, kuri nepedalās streikā, aktīvi solidarizējas ar streikotājiem. Pēc preses ziņām, ogļračiem vien iemaksājuši streikotāju palīdzības fondā vairāk nekā 10 miljonu franku, Manseļas āzes rūpniecības strādnieki, kas pēc sekmīga streika nesēn atsūkuši darbu, iemaksāja ap 50 tūkstošus franku dokeru palīdzības fondā utt.

Daži reakcionārie laikraksti, iz-

sakās Benua Frašons «Humanitē» slejās, it īpaši «Franc-Tireur» raksta, ka «streiks izbeidzies». Tie ir tīri meli, jo Ziemeļu departamenta vien streiko 50 tūkstoš metālrūpniecības rūpniecības strādnieku; streiko 22 tūkstoš būvstrādnieku, kas nodarbināti aizsprostu celšanā; 12 tūkstoš strādnieku Mišlena gumijas izstrādājumu rūpniecībā un 2 tūkstoš strādnieku Bergunjana ķīmiskajā rūpniecībā Klermon-Feranas rajonā; 18 tūkstoš strādnieku dažādos Sennazeras uzņēmumos utt.

Par panākumiem, ko darbaļaudis izcīnījis streika kustībā, raksta autors, viņiem vispirms jāpateicas visu strādnieku vienībai, ko nespēja satricināt nekādi arod biedrību šķēleļu manevri.

Italiešu darbaļaužu cīņa par mieru

Roma, 28. martā (TASS). Laikraksts «Unita» ziņo, ka Romas dzelzceļu mezgla dzelzceļnieku kop-sapulcē grupa mašīnistu iesnieguši rezolūciju, kurā dzelzceļnieki apņemas nepieļaut pārvadāt amerikāņu ieročus. Visi sapulces dalībnieki apsvēca rezolūciju.

Atsevišķu Romas kvartālu iedzīvotāju delegācijas un galvaspilsētas demokrātisko sieviešu organizācijas, kas piedalījās sapulcē, pateicās dzelzceļniekiem par viņu pieņemto lēmumu un apsūlīja viņiem galvaspilsētas darbaļaužu efektīvo solidaritāti.

Pēc «Unita» ziņām, Fabriano mezgla (Ankonas province) dzelzceļnieki arī apņēmušies nepārvadāt amerikāņu ieročus. Ankonā notika ķīmiskajā rūpniecībā strādājošo jauniešu sapulce. Pēc ķīmiskās rūpniecības darbinieku federācijas sekretāra Eudženio Gvidi referata, kurā viņš ziņoja par varas organu mēģinājumiem organizēt ražošanu kara vajadzībām vairākos Itālijas ķīmiskos uzņēmumos, sapulcē pieņēma rezolūciju, kurā jaunatne svinīgi solījās nestrādāt kara vajadzībām.

Policejiskās represijas pret Itālijas darbaļaudim

Roma, 29. martā (TASS). Laikraksti ziņo par policejisku represiju vīlni, kas vērsās pret 22. marta vispārējā streika dalībniekiem un pret visiem darbaļaudim, uz kuriem var attiecināt drakoniskos sodus. Policija vadās no vietējo fašistu denunciacijām un norādījumiem. Pieca dienas pilsētā valda terors. Policija naktīs ielaužas privātdzīvokļos un apcietina pat personas, kas 23. marta notikumu laikā nebija Sanseverā.

Kaljari (Sardinijā) par «apvainojošiem izteicieniem» pret valdību

apcietināti lauksaimniecības darbaļaužu konfederācijas provinces organizācijas sekretārs un vairāki apgabala padomes locekļi.

Pezaras pilsētā (Markes apgabala) par runu «neatļaut mītiņus» apcietināts lauksaimniecības darbaļaužu konfederācijas sekretārs. Terni provincē 55 darbaļaudis nodoti tiesai par «laikrakstu pārdošanu», «atentātiem pret darba brīvību» un «piedalīšanos neatļautos mītiņos».

Avīzes ziņo, ka Itālijas policijas priekšnieks d'Atoni devies inspekcijas braucienā uz Ziemeļitāliju, lai personīgi dotu instrukcijas policijas orgāniem uz vietām, kā piemērot valdības ieviestos represīvos pasākumus.

Masu bezdarbs Savienotajās Valstīs

Nujorka, 29. martā (TASS). Valdības aprindu pārstāvji, norūpējušies par bezdarba straujo pieaugumu, ierosina pārstāvju palatas darbu un izglītības komisijā dibināt apakškomiteju, kas tūlīt lepatos ar bezdarbnieku stāvokli vispār un, it īpaši, ar stāvokli tā sauktajos «posta rajonos», kur bezdarba ir 20—30 procenti strādnieku. So priekšlikumu pārstāvju palatā iesniedza Džons Kenedijs (demokrāts no Masačuzetas štata).

Runādams pārstāvju palatā, Kenedijs paskaidroja, ka oficiālās statistikas datiem nevar ticēt. Viņš minēja šādu piemēru: pēc darba ministrijas statistiskajiem datiem, 4. martā Masačuzetas štata bija 87,5 tūkstoš bezdarbnieku; bet kad šajā štata ieradās tirdzniecības ministrs Sojers, viņš noskaidroja, ka taj pašā dienā štata bija nevis 87,5 tūkstoš, bet gan 250 tūkstoš bezdarbnieku. Oficiālā statistika, paskaidroja Kenedijs, neregistrēja daudzus tūkstošus bezdarbnieku — vīriešus un sievietes, kas zaudējuši tiesību uz bezdarba pabalstu, personas, kas strādājušas mājās un zaudējušas šo darbu, daudzus jauniešus, kas beiguši mācību iestādes, no štata administratīvajiem orgāniem atlaistos kalpotājus un daudzus citus.

Rasu diskriminācija Savienotajās Valstīs

Nujorka, 29. martā (TASS). Pēc aģentūras «Associated Press» Vašingtonas korespondenta ziņām, ASV augstākā tiesa atteikusies otrreiz izskatīt septiņu jauniešu — Amerikas progresīvās jaunatnes organizācijas biedru lietu. Minšie jaunieši apcietināti 1948. gada jūlijā Baltimorā tāpēc, ka spēlejuši tenisu ar neģeriem Baltimoras parkā. Šis tenisa sacīkstes jaunieši organizēja, protestēdami pret rīkojumiem, kas noliedz neģeriem un baltajiem piedalīties «jauktās» sporta sacensības publiskos parkos. Policija pārtrauca sacīkstes un apcietināja 22 cilvēkus — baltos un neģeris — no sporta sacensību dalībnieku un skatītāju vidus.

Vēlāk tiesa visus apcietinātos, izņemot šos septiņus cilvēkus, at-

Kenedijs uzsvēra, ka pat pēc oficiāliem datiem tik liels bezdarbnieku skaits nav piedzīvots kopš 1941. gada. Tādos štatos kā Alabama, Ilinoisa, Mena, Masačuzeta, Mičigana, Pensilvānija un Jūta bezdarbs sasniedzis 30-to gadu krīzes līmeni. Visvairāk bezdarbs skāris Jaunangliju un, it īpaši, Masačuzetas štatu. No 43 «posta rajoniem» 18 atrodas Jaunanglijā un 6 no tiem Masačuzetas štata.

Sevišķi smagā stāvoklī nonākuši strādnieki no 45 līdz 65 gadiem. Viņus pirmos atlaiž no darba, un viņi nevar konkurēt ar simtūkstošiem jauno cilvēku, kas beidz mācību iestādes un nāk darba spēka tirgos. «Rūpēdamies» par bezdarbniekiem, darba ministrijas statistikas birojs piedāvāja tiem nevis darbu, bet divas brošūras ar nosaukumu «Kā jaunieši strādniekiem atrast darbu» un «Ceļš uz ilgotu darbu». Brošūras piedāvā mācību iestāžu absolventiem strādāt par — strādniekiem fermās, namdaru un krāsotāju palīgiem, par pārdevējiem veikalos, par komutatoru telefonistēm, auklēm, reķinvežu palīgiem, par apkalpotājiem frizētāvās u. tml.

taisnoja. Septiņiem cilvēkiem, to vidū Amerikas progresīvās jaunatnes organizācijas vadības locekļiem Merilendas štata Haroldam Bačmenam un Stenlijam Askinam, piesprieda cietumsodu uz laiku no 3 līdz 15 mēnešiem.

Lai gan šo spriedumu izpildīšanu vēlāk apturēja, Amerikas progresīvās jaunatnes organizācija tomēr pārsūdzēja tiesas lēmumu, lai cīnītos pret konstitūcijai neatbilstošiem lēmumiem, kas vērsti pret neģeriem.

Atteikdamās izskatīt apelācijas sūdzību šajā lietā, ASV augstākā tiesa atbalstīja Merilendas štata pieņemto mežonīgo praksi — neģeru segregāciju (nodalīšanu pēc rases pazīmēm — Red.).

Malajas tautas atbrīvošanas armijas sekmīgās kaujas operācijas

Praga, 29. martā (TASS). Aģentūras «Telepress» Singapuras korespondents ziņo, ka Malajas tautas atbrīvošanas armija sekmīgi izdarījusi lielu kaujas operāciju Kelantanas kņazistē. Tautas atbrīvošanas armijas vienības negaidot uzbruka angļu armijas un policijas apvienotai nodalī. Angļi zaudēja 36 cilvēkus.

Kopš šā gada janvāra Tautas atbrīvošanas armija nepārtraukti uzbrūk.

Partižu sekmīgās kaujas operācijas Dienvidkorejā

Pchenjana, 29. martā (TASS). Korejas centrālā telegrafa aģentūra ziņo: lai gan Dienvidkorejas marionešu valdība, cenzdams apspiest partižu kustību vēl līdz pavasarim, rīko nežēlīgas sodu ekspedīcijas, Dienvidkorejas partiži sekmīgi turpina kaujas operācijas. Februārī izdarītas 1.302 operācijas, kurās piedalījās 26.364 cilvēki.

Partižu organizējuši arī 1.274 agitācijas pārrunas un 300 zemnieku sapulces un mītiņus.

Kara darbība Filipīnās

Nujorka, 29. martā (TASS). Aģentūras «Associated Press» Manilas korespondents ziņo: atzīmējot savas nodibināšanas astoto gadadienu, patriotiskās organizācijas «Hukbalahap» vienības uzbruka 4 apdzīvotām vietām Manilas tuvumā. Ap 200 «Hukbalahap» organizācijas locekļi naktī iebruka Montalbanā (Rizalas provincē), 15 jūdzes no Manilas. «Hukbalahap» nodalās sagūstīja majoru Beninjo Liamzonu un 12 policistus.

Patriotu vienības uzbruka arī Sanmateo (Rizalas provincē), Losbanjosai un Kalambai (Lagunas provincē).

Ziņas isumā

* Danijas krasta aizsardzības priekšnieks kontradmirālis Bjerns Andersens izdarījis pašnāvību. Par pašnāvības cēloņiem oficiāli nekādas ziņas, bet žurnālistu apriņdās apgalvo, ka kontradmirālis Andersens piederējis pie to vīriešu grupas, kas uzskata, ka Danijas pievienošanās Atlantijas pakāim nozīmē nacionālās neatkarības zaudēšanu.

* 24. martā Beļģijas darbaļaudis pieteica streiku, protestējot pret hitlerisko okupantu atbalstītāju — Leopolda III vārbūtēju atgriešanos uz tronu. Briselē notika masu protesta mītiņš, kurā piedalījās vairāki tūkstoši cilvēku.

* Tā sauktā Minchenes denacifikācijas tiesa, izskatīdama bijušā hitleriskā pilnvarotā totālās mobilizācijas lietās — ģenerāļa Valtera fon Unru lietu, pieskaitīja viņu pie «mazāk vainīgiem nacistiem» un piesprieda viņam... 500 rētmarku lielu naudas sodu un 6 mēnešus ieslodzījumā cietumā nosacīti atlaižot. Šis lēmums anulē spriedumu, kas agrāk pasludināts Unru kā vienam no galvenajiem vācu kara noziedzniekiem.

* Amerikāņu militārās aprindās cenšas panākt līdzekļu asignējumu, lai iekārtotu bazes visās pasaules malās, daudz tūkstošu jūdžu no Savienoto Valstu krastiem. Likumprojekta «par valsts militāro celtniecību», ko kongress pašlaik izskata, paredzēts atvēlēt militāri celtniecībai 665 miljonu dolāru, tai skaitā 239.409 tūkstoš dolāru dažādu būvju celšanai ārpus Savienoto Valstu kontinentālās daļas.

* Atenās ieradies amerikāņu armijas štāba priekšnieks Kollins.

* Aģentūra «United Press» ziņo, ka Franko Spānijas valdība parakstījusi līgumu, saskaņā ar kuru tā nekavējoties saņēma no ASV 43 miljona lidmašīnas.

* Kopš tautas demokrātiskā režīma nodibināšanas Rumanijā iemācījušies lasīt un rakstīt ap 950 tūkstoš cilvēku. Šajā mācības gadā analfabētisma likvidēšanas skolu skaits pieaudzis līdz 27.800 un audzēkņu skaits tanis — līdz 433.800 cilvēkiem.

* Minchenes tiesa attaisnojuši bijušo Minchenes gestapo nodalās vadītājus Šeferu un Lebkichneru, kurus apsūdz slepkavībā un apcietināto spīdzināšanā. Pilsētā notika arod biedrību biedru masu protesta mītiņš pret minēto noziedznieku atbrīvošanu. Pret mītiņa dalībniekiem sūtīja jātnieku policiju un ar karabinēm apbruņotas policijas vienības. Ievainoti vairāki cilvēki. (TASS)

Fiziskā kultura un sports Sacensību karogs nolaists

Vakar izspēlēja Vissavienības ar Ļeņina ordeni apbalvotās brīvprātīgas sporta biedrības «Spartaks» Centrālās padomes balvas izcīpas pilsētu basketbola turnīra spēļu kārtu. Jaunus panākumus atzīmēja Tallinas virknējums, kas apdomīgā kombinācijā spēlēja pieveica Tbilisi «Spartaka» pārstāvjus, izcīnot 47:31 (26:16) uzvaru.

Vienādās sekmes guvušo Kazanā un Rīgas spartakiēšu spriegā spēkošanās noslēdzās ar nosvērāk spēlējošo rīdzinieku 41:29 (17:12) pārkumu.

Ļoti vienlīdzīgi cīņās turnīrā vājākas sekmes guvušie Maskavas un Irkutskas virknējumi. Lai gan sacensības lielāko daļu punktu vadība atradās irkutskiēši, Maskavas komanda enerģiskā beigu spēlē pārņēma iniciatīvu un guva 32:26 (11:17) uzvaru.

Ļovovas — Ļeņingradas komandu straujā sacensība beidzās ar precīzāk spēlējošo Ļovovas basketbolistu panākumu — 40:36 (23:20).

Tikko bija atskanējis pēdējās spēles beigu signāls, sporta zāle iesoja visas turnīra komandas noslēguma parādē. Sacensību galvenais tiesnesis b. Kasatikovs paziņoja sacensību rezultātus. Sieviešu grupā 1. vietu izcīnīja Maskavas piecnieks; 2. v. — Novosibirskas; 3. v. — Rīgas; 4. v. — Ļeņingradas; 5. v. — Ļepājas un 6. v. — Ļovovas komandas. Starp vīriešu komandām pirmo vietu ieguva Tallinas, 2. vietā ierindojās Rīgas, 3. v. — Kazanā; 4. v. — Viļņas; 5. v. — Ļovovas; 6. v. — Tbilisi; 7. v. — Ļeņingradas; 8. v. — Maskavas un 9. v. — Irkutskas vienība.

Noslēgumā BSB «Spartaks» Centrālās padomes pārstāvis b. Kostins pasniedza ceļojošās goda balvas Maskavas un Tallinas komandām. Tad atskanēja PSRS un Latvijas PSR himnas skaņas, un uzvarētāju komandu kapteiņi — sporta meistarē Buhčejeva (Maskava) un Preiss (Tallina) — nolaida sacensību karogu. J. Strēlis

Šodien Ļovovas un Liepājas basketbolistu sacensība

Vēlēdamās sacensties ar Liepājas spēcīgākajiem vīriešu un sieviešu komplektējumiem, BSB «Spartaks» Centrālās padomes balvas izcīpas pilsētu basketbola turnīra dalībnieces — Ļovovas «Spartaka» vienības vienu dienu uzkavējas Liepājā

un šodien, pl. 19 ASB «Daugava» sporta zālē sacensties draudzības cīņā ar Latvijas republikas 1. grupas Liepājas «Daugavas» sieviešu un vīriešu vienībām, R. Sņiedze

Basketbola sacensības Nicā

Nicas fizikulturāls kolektīvs bija viens no pirmajiem rajonā, kas noorganizēja basketbola sekciju. Jau kopš pagājušā gada vietēja septiņgadīgajā skolā notiek basketbola treniņi un spēles. Viena no interesantākajām spēlēm notika 26. martā, kad tikās pieaugušo un skolēnu komandas.

Pirmā cīņa risinājās starp sieviešu (kapteine Jaure) un skolnieku (kapteine Paupere) komandām. Jau pašā sākumā divus pirmos grozus guva skolnieces Upmale un Paupere. Tad straujā uzbrukumā pārgāja kolchoznieku un skolotāju komplektējums un guva vairākus grozus pēc kārtas. Uzbrukuma iniciatīvu sieviešu komanda paturēja visu 1. puslaiku, kas beidzās ar rezultātu 18:4. Arī otrā puslaikā sieviešu komanda turpināja straujos uzbrukumus un ar precīziem bumbu metieniem nodrošināja uzvaru. Otrais puslaiks beidzās ar rezultātu 38:6.

Sekmīgi spēlēja basketboliste Neimane, kas viena pati guva 18 punktus.

Sprīga spēle jau ar pirmajām minūtēm izvērtās starp kolchoznieka Paipas un skolnieka Stuba vadītajām komandām. Negaidīti labu spēli parādīja skolnieku komandas uzbrucēji (Kalejs, Stubis un Jērāns), kuri ar precīzām piespēlēm guva grozus pēc groza, tā ka 1. puslaikā beigās viņi varēja atzīmēt augstu (26:4) uzvaru.

Daudz aktīvāk un precīzāk 2. puslaikā iesāka spēlēt pieaugušo komanda, bet skolnieku straujo spēli tai neizdevās vajināt. 2. puslaikā Jērāns vien ieguva 25 punktus. Spēles pēdējās minūtes skolnieki gan sāka zaudēt ātrumu, bet cīņas rezultātā tas tomēr vairs nevarēja grozīt. Spēle beidzās ar 66:32 skolnieku komandas labā. M. Zars

Trīs uzvaras un viens zaudējums

Kamer Ļepājā risinās spriegas cīņas BSB «Spartaks» Centrālās padomes balvas izcīpas pilsētu basketbola turnīrā. Ļepājas «Daugavas» sieviešu un vīriešu basketbola komandas 25. un 26. martā viesojās Rīgā, kur sākas Latvijas PSR 1. grupas basketbola meistarsacīkstes.

Pirmās divas spēļu kārtās teicamas sekmes guva Ļepājas vīriešu komplektējums, uzvarot abus savus pirmos pretiniekus. Pirmajā dienā Ļepājnieku pretinieki bija Rīgas «Darba rezervju» virknējums. Jau pirmajās minūtēs Ļepājas daugaviēši straujos caurgājienos izcīnīja 6 punktu handikapu. Tomēr līdz 1. puslaika beigām Rīgas piecnieks enerģiskā spēlē samazināja grozu attiecību uz 19:20.

2. spēles posmā sākumā saskaņotos uzbrukumos daugaviēši vairākas reizes brīvi nonāca pie pretinieka groza un līdz ar to panāca 29:21 vadību. Tālāk spēle Ļepājas vienība galveno vērību pievērsa aizsardzībai, tādējādi paturot izcīnīto punktu pārsvaru un 1. meistarsacīkstes spēli noslēdzot ar 39:32 savā labā.

Otrā dienā Ļepājas «Daugavā» tikās ar Rīgas «VEF» basketbolistiem. Arī šī cīņā pārkās bija Ļepājas piecnieks, kas jau pirmajā puslaikā panāca 20:16 pārkumu. Tālākajā spēlē daugaviēši grozu attiecību vēl vairāk palielināja un sacensību noslēdza ar 53:40.

Ļepājas «Daugavas» sieviešu vienības pretinieces bija Rīgas «Dinamo» un Latvijas Valsts Universitātes (LVU) basketbolistes.

Ļepājas «Daugavas» — Rīgas «Dinamo» komandu spēkošanās bija spriegā visas 40 minūtes Ļepājnieces visu laiku atradās dažu punktu vadībā, bet «Dinamo» spēlētājas aizvien bīstami apdraudēja izcīnīto grozu pārkumu. Sacensības gala rezultāts — 23:20 (11:10) Ļepājas «Daugavas» labā.

Ne tik veiksmīgi Ļepājnieces cīņās pret LVU virknējumu. Tikai pirmajā puslaikā «Daugavas» vienības aizsardzība spēja paralizēt straujos studēņu uzbrukumus. Otrā spēles posmā LVU piecnieks guva noteiktu pārkumu, gala rezultātā izcīnot 33:16 (11:10) uzvaru. A. Rāts

AIZRĀDĪJUMI

Sakarā ar ledus iesānas izbeigšanos satiksme pa koka tiltu pretīm 17. jūnijā un Kolchoznieku ielā atklāta ar š. g. 30. martu.

Izglītības darbinieku arod biedrības un Ļepājas pedagogiskās skolas korķem kopmēģinājums šodien, pl. 19 1. vidusskola.

Ļepājas pilsētas un rajona skolotāju metodiskās apvienības sanāksmē 1. aprīlī, pl. 17 5. septiņgadīgajā skolā lektors Eglājs (Rīga) referēs par starptautisko stāvokli; 2. aprīlī, pl. 9, 1. vidusskolā lektors L. Vēlins referēs par tēmu Zinātne un mācītība.

Piektdien, 31. martā, pl. 20 Ļepājas Muzikas vidusskolas lektorijā, Auseļa ielā 11/13, notiks lekcija par Rachmaņīnovu. Lektore Ieva Valdšteine, Rachmaņīnova darbus atskaņos skolas pedagogs un audzēkņi. Ieeja brīva.

Dzelzceļnieku klubā rit, pl. 19 notiks 3. abonementa 4. lekcija no cikla «Literatūra un māksla par tēmu «Mūsu dienu varonis» (No Korāģina līdz Koševojam). Referēs rakstnieks S. Tregubš (Maskava) un Ostrovska vārdā nosauktā muzeja direktore R. Ostrovska (Maskava).

ASB «Daugava» Ļepājas teritoriālā padome uzaicina šodien, 31. martā, pl. 20 biedrības telpās visus padomes vīeglatļus un pēdētājus uz sanāksmi sakarā ar

treniņu pārkārtošanu. Izlases komandas dalībniekiem ierašanās obligāta.

Ļepājas pilsētas finansu nodalja paziņo Ļepājas pilsētas teritorijā esošajām iedzīvotāju organizācijām un uzņēmumiem, ka štāti, algu likmes, algu fondi un administratīvi saimniecisko izdevumu tūmes 1950. gadam obligāti jāreģistrē finansu nodalī līdz šā gada 1. maijam finansu nodalās paziņotos termiņos.

Ļepājas pilsētas finansu nodalja paziņo, ka 3. aprīlī, pl. 15 pilsētas izpildkomitejas telpās, 25. Oktobra ielā 6, 28. istabā notiks instruktīva apspriede 1950. gada štātu un administratīvi saimniecisko izdevumu štānu reģistrācijas jautājumos.

Finansu nodalja uzaicina visus Ļepājas uzņēmumu, iestāžu un organizāciju galvenos (vecākos) grāmatvežus piedalīties minētajā apspriedē.

Ļepājas pilsētas pensionāru ģimenes dārziņu komiteja līdz svētdien, 2. aprīlī, pl. 17 Sociālās nodrošināšanas nodalī ierasties uz sapulci visus tos pensionārus-ģimenes dārziņu lietotājus, kuri saņēmuši šos dārziņus caur Sociālās nodrošināšanas nodalju.

Visu sporta biedrību šachistu un dambretistu pilnsapulce notiks šodien, pl. 19.30 Sporta namā. Dienas kārtībā: šacha sekcijas valdes vēlēšanas un otrā ceturksņa darba plāna sastādīšana.

Sapulce skatīsies pilntiesīga pie jebkura dalībnieku skaita.

Atbildīgais redaktors E. Vaivars

VALSTS LIEPĀJAS MUZIKĀLI DRAMATISKAJĀ TEATRĪ Piektdien, 31. martā, pl. 19.30 Cigānu mīla; sestdien, 1. aprīlī, pl. 19.30 krievu valodā Kalponite.

Ļepājas MTS vajadzīgi kalēji un traktori. Tuvākas ziņas un pieteikšanās Grobiņā, bijušajā Grobiņas ciema izpildkomitejā.